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Electrophysiological response such as receptor potential (RP) and action potential

(AP) to mechanical stimulation was studied on Drosera tentacles. Voltage records were

measured using digital milivoltmeter with analogous output connected to linear recorder

and then graphically analysed.
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1 Úvod a cíle práce

„Starám se více o rosnatku neţ o původ všech druhů na světě.“

Charles Darwin, 1860

Jiţ v roce 1875 Charles Darwin vydal první ucelenou monografii o masoţravých

rostlinách s názvem Insectivorous Plants, všeobecně povaţovanou za počátek

systematického vědeckého výzkumu masoţravých rostlin. Pro své pozoruhodné

ekologické, anatomické, morfologické a v neposlední řadě fyziologické vlastnosti, zájem

o tyto rostliny neustále stoupá.

Pro jejich zcela unikátní rychlé pohyby a elektrofyziologickou odezvu lapacích

orgánů jsem si pro svou práci vybrala právě čeleď rosnatkovitých (Droseraceae). Má

práce by měla shrnout dosavadní poznatky a přispět k prohloubení znalostí v oblasti

elektrofyziologie masoţravých rostlin.

Cíle práce:

1) Sestavit soudobý kritický přehled literatury o dráţdivosti rosnatkovitých

(Droseraceae), zahrnující strukturu pastí, vlastnosti elektrofyziologických signálů i

charakteristiky rychlých pohybů.

2) Ověřit charakteristiku akčních potenciálů v lapacích orgánech u vybraných druhů

rodu Drosera z různých klimatických oblastí.
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2 Obecná charakteristika masožravých rostlin

Veškeré masoţravé rostliny jsou řazené mezi rostliny krytosemenné

(Magnoliophyta). V současné době je popsáno 8 komplexně masoţravých čeledí, v nichţ

je dohromady 15 rodů a odhadem téměř 650 druhů, tvořících květenu všech klimatických

pásem (Studnička 2006).

Co je to „masoţravost“, neboli „karnivorie“ u rostlin? Podstatou karnivorie je

schopnost rostliny přilákat kořist (bezobratlí, ale i drobní obratlovci), a tím zvýšit

pravděpodobnost náhodného chycení kořisti, polapit ji pomocí důmyslných lapacích

orgánů, rozložit vlastními enzymy, či symbiotickými mikroorganismy a získané látky

využít ve svůj prospěch. Soubor těchto schopností a adaptací se nazývá „karnivorní

syndrom“ (Studnička 2006). Kaţdá z těchto schopností je podmínkou nutnou, ale sama o

sobě nepostačující. Nejdůleţitějším aspektem je však příjem živin z kořisti. Karnivorie se

v evoluci vyvinula několikanásobně a nezávisle právě jako adaptace rostlin na ţivinami

chudá stanoviště (Ellison et Gotelli 2001, Schaefer et Ruxton 2007). Ta bývají často

kyselá, zamokřená, anoxická a obvykle s nedostatkem dostupných minerálních ţivin (N,

P, K, Ca, Mg) (Juniper et al. 1989, Adamec 1997, Slack 2000, Studnička 2006, Schaefer

et Ruxton 2007). Dostupnost kořisti na takovýchto stanovištích je klíčovým faktorem

určujícím fitness, nárůst biomasy, kvetení a také produkci semen těchto rostlin (Schaefer

et Ruxton 2007). Typickým příkladem ekosystémů masoţravých rostlin (MR) jsou

rašelinné mokřady či tropické deštné a mlţné lesy. Jiným jsou zase ţiviny postrádající

písčité a jílovité půdy jihozápadní Austrálie. Masoţravé rostliny jsou typickými S-

stratégy, coţ jim jakoţto konkurenčně slabším umoţňuje vzdorovat „ekologickému

stresu“, a tím osídlovat extrémní stanoviště. K těmto podmínkám se terestrické masoţravé

rostliny přizpůsobily také pomalým růstem. Rychlosti fotosyntézy na jednotku listové

plochy jsou proto asi 5x niţší neţ u ostatních rostlin (Hájek et Adamec 2010). Kvůli

zajištění správného chodu lapacích a trávicích orgánů jsou masoţravé rostliny obvykle

vázané na vlhká a alespoň přechodně mokrá stanoviště.

Nejčastější kořistí těchto rostlin jsou kromě hmyzu také prvoci, červi, korýši,

pavouci, plţi, ale i drobní obratlovci. Kořist slouţí masoţravým rostlinám jako zdroj

prvků, jichţ se jim v půdě nedostává, ale jako zdroj uhlíku je nepodstatná (Studnička

2006). Téměř všechen uhlík pro stavbu své biomasy fixují stejně jako jiné autotrofní

organismy ve fotosyntéze. Díky této skutečnosti bývají masoţravé rostliny označovány

téţ jako „mixotrofní“ (Studnička 2006).
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Společnou charakteristikou většiny MR je slabě vyvinutý kořenový systém (Juniper

et al. 1989, Adamec 1997). Poměr hmotnosti kořenů k celkové hmotnosti rostlin je u

různých MR v rozsahu od 3,4 do 23 % (obvykle 10-20 %) (Adamec et al. 1992, Adamec

2005). Kořeny jsou převáţně krátké, slabě větvené a jsou schopny v zamokřených půdách

neznámým způsobem tolerovat anoxii a příbuzné fenomény, jako je H2S v podmáčených

půdách (Adamec 1997, 2005). Obvykle také mají snadnou regeneraci. Kapacita kořenů

MR je pro příjem minerálních ţivin limitována a je kompenzována příjmem ţivin z kořisti

(Adamec 1997).

Prokázanou ekofyziologickou zvláštností MR je nejen účinný příjem minerálních

ţivin z kořisti, ale také velmi účinná reutilizace N, P a K ze starých listů před odumřením,

coţ svědčí o mimořádně dobrém hospodaření s minerálními ţivinami. Dalším velmi

pozoruhodným jevem je skutečnost, ţe minerální látky přijaté rostlinou přes listy z kořisti

nebo ţivného roztoku neznámým způsobem stimulují činnost kořenů, které pak přijmou

potřebné mnoţství ţivin z minerálně chudé půdy. Z čehoţ vyplývá, ţe hlavním ţivinovým

přínosem z masoţravosti je zvýšený kořenový příjem ţivin z půdy (Adamec 2002).

Společným znakem MR je i původ vzniku lapacích orgánů, který je u všech druhů

výhradně přeměnou listové čepele. V evoluci se vyvinulo pět naprosto odlišných principů

lapání kořisti (viz. Příloha 1) (Studnička 2006).

K rozloţení a následnému vstřebání ţivin z lapené kořisti si MR vyvinuly různé

typy trávicích enzymů (Studnička 1984) (viz. Tabulka 1).

Tabulka 1: Výskyt hydrolytických enzymů v čeledi Droseraceae (Studnička 2006)

Přítomnost enzymu: +, Nepřítomnost enzymu: -

ENZYMY PROTEÁZA GLYKOSIDÁZA ESTERÁZA FOSFATÁZA

Účinek na: Bílkoviny polysacharidy tuky fosforyl. slouč.

Drosera + - + +

Dionaea + + + +

Aldrovanda + + + +

Drosophyllum + - + +

Kromě hydroláz vylučují MR taktéţ enzymy působící jiným způsobem (Studnička

1984). U všech rosnatkovitých (Droseraceae) dochází k sekreci trávicích enzymů aţ

několik desítek minut po začátku dráţdění, kdy se v trávicích ţlázách spouští sekreční

cyklus (Juniper at al. 1989). Tímto se zástupci čeledi Droseraceae odlišují od jiných
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druhů masoţravých rostlin lapajících pomocí láček, jejichţ tvorba trávících enzymů je

konstitutivní (trvalá a nezávislá na kořisti). Někteří zástupci čeledi Droseraceae jsou díky

svým enzymům při trávení kořisti plně samostatní, příkladem je rosnolist lusitánský

(Drosophyllum lusitanicum). Ale vyskytují se i jiné druhy MR, které jsou vyloţeně

závislé na exoenzymech vylučovaných symbiotickými mikroorganismy (Studnička 1984).

V pastech téměř všech druhů MR se vyskytují nejen bohatá společenstva baktérií, niţších

hub, ale i řada dalších organismů. Všechny tyto symbiotické organismy bez problémů

snášejí prostředí hydrolytických enzymů uvnitř pastí a vylučováním vlastních enzymů

zvyšují účinnost trávení kořisti. Masoţravé rostliny mohou také výrazně regulovat pH

v trávící tekutině a tím optimalizovat trávící aktivity enzymů (Slack 2000, Švarc 2003,

Studnička 2006).

2.1 Popis čeledi rosnatkovitých (Droseraceae)

Čeleď Droseraceae je reprezentována čtyřmi rody: Drosophyllum, Drosera,


[…]


26. rp 18,5 s

27. rp 18,5 s

28. rp 20 s

29. rp 20 s

30. rp 21 s
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31. rp 25 s

32. rp 30 s

33. rp 31 s

PŘÍLOHA 5: Měření 3 - Drosera capensis 2

Po 4. a 21. AP došlo k obrácení polarity píků AP.

Celková délka trvání RP 10 s

Celková délka trvání AP 678 s

Počet jednotlivých AP 32

Pořadí AP v

sérii

Velikost

amplitudy

jednotlivých AP

(mV)

Velikost amplitudy negativních

následných AP (mV)

1. 2. 3. 4.

1. AP 24 mV 18 mV - - -

2. AP 20 mV 13 mV 12 mV - -

3. AP 28 mV 2 mV 1 mV 1,5 mV 8 mV

4. AP 8 mV - - - -

5. AP 5 mV - - - -

6. AP 7 mV - - - -

7. AP 8 mV - - - -

8. AP 10 mV - - - -

9. AP 10 mV - - - -

10. AP 11 mV - - - -

11. AP 12 mV - - - -

12. AP 13 mV - - - -

13. AP 13 mV - - - -

14. AP 14 mV - - - -

15. AP 14 mV - - - -

16. AP 14 mV - - - -

17. AP 13,5 mV - - - -

18. AP 12 mV - - - -

19. AP 11 mV - - - -

20. AP 9 mV - - - -

21. AP 4 mV - - - -

22. AP 6 mV - - - -

23. AP 15 mV - - - -

24. AP 16 mV - - - -

25. AP 11 mV - - - -

26. AP 10 mV - - - -

27. AP 17 mV - - - -

28. AP 30 mV - - - -
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29. AP 41 mV - - - -

30. AP 46 mV - - - -

31. AP 56 mV - - - -

32. AP 66 mV - - - -

Pořadí refraktorních poriod (rp) v sérii

AP (intervaly mezi jednotlivými AP)

Délka intervalu mezi píky jednotlivých

AP (s)

1. rp 7 s

2. rp 8 s

3. rp 12 s

4. rp 17 s

5. rp 18 s

6. rp 20 s

7. rp 20 s

8. rp 19 s

9. rp 19 s

10. rp 19 s

11. rp 18,5 s

12. rp 12 s

13. rp 18 s

14. rp 16 s

15. rp 17 s

16. rp 17 s

17. rp 18 s

18. rp 18,5 s

19. rp 20 s

20. rp 21 s

21. rp 27 s

22. rp 19 s

23. rp 22 s

24. rp 25 s

25. rp 28 s

26. rp 17 s

27. rp 20 s

28. rp 36 s

29. rp 33 s

30. rp 33 s

31. rp 44,5 s

52

PŘÍLOHA 6: Měření 4 - Drosera capensis 3

Celková délka trvání RP 16 s

Celková délka trvání AP 240 s

Počet jednotlivých AP 24

Pořadí AP v

sérii

Velikost

amplitudy

jednotlivých AP

(mV)

Velikost amplitudy negativních následných

AP (mV)

1. 2. 3.

1. AP 23 mV - - -

2. AP 25 mV - - -

3. AP 26 mV - - -

4. AP 27 mV 16,5 mV - -

5. AP 27 mV 16,0 mV - -

6. AP 26 mV 14,5 mV - -

7. AP 24 mV 14,0 mV - -

8. AP 23 mV 13,5 mV - -

9. AP 21 mV 12,0 mV - -

10. AP 21 mV 13,0 mV - -

11. AP 20 mV 12,5 mV - -

12. AP 20 mV 13,0 mV - -

13. AP 19 mV 13,0 mV - -

14. AP 19 mV 13,0 mV - -

15. AP 19 mV 11,5 mV 11,0 mV -

16. AP 18 mV 9,0 mV 10,0 mV -

17. AP 18 mV 5,0 mV 9,0 mV -

18. AP 17 mV 3,5 mV 7,0 mV 11,0 mV

19. AP 17 mV 3,0 mV 1,5 mV 10,0 mV

20. AP 17 mV 2,0 mV 1,0 mV 9,0 mV

21. AP 17 mV 2,0 mV 6,0 mV 12,5 mV

22. AP 17 mV 2,0 mV 7,5 mV 13,5 mV

23. AP 17 mV 2,0 mV 9,0 mV 14,5 mV

24. AP 16 mV 7,0 mV 11,0 mV -

Pořadí refraktorních poriod (rp) v sérii

AP (intervaly mezi jednotlivými AP)

Délka intervalu mezi píky jednotlivých

AP (s)

1. rp 3,5 s

2. rp 4,0 s

3. rp 5,0 s

4. rp 5,5 s

5. rp 5,0 s

6. rp 4,0 s

7. rp 3,5 s

8. rp 3,0 s

9. rp 3,0 s
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10. rp 2,5 s

11. rp 2,0 s

12. rp 2,5 s

13. rp 2,5 s

14. rp 4,0 s

15. rp 6,0 s

16. rp 7,5 s

17. rp 8,0 s

18. rp 10,5 s

19. rp 11,5 s

20. rp 13,0 s

21. rp 14,0 s

22. rp 18,5 s

23. rp 23,0 s

PŘÍLOHA 7: Měření 5 - Drosera schizandra

Průběh celého měření nebyl, kvůli problému při zapisování zaznamenám. Začátek zápisu

chybí.

Celková délka trvání RP -

Celková délka trvání AP 250 s

Počet jednotlivých AP 4

Pořadí AP v sérii Velikost amplitudy jednotlivých AP

(mV)

2. AP 14,4 mV

3. AP 14,4 mV

4. AP 13,6 mV

5. AP 13,6 mV

Pořadí refraktorních poriod (rp) v sérii

AP (intervaly mezi jednotlivými AP)

Délka intervalu mezi píky jednotlivých

AP (s)

1. rp 30 s

2. rp 30 s

3. rp 30 s

4. rp 40 s