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Bakalářská práce Markéty Aubrechtové se věnuje studiu mechanismů dráždivosti lapacích orgánů
některých masožravých rostlin. Práce je rozdělena na rešeršní část, která čtivým způsobem
charakterizuje čeleď rosnatkovitých (kapitola 2) a taktéž shrnuje současné znalosti o elektrických
signálech u rostlin, zejména u rostlin masožravých (kapitola 3). Rešeršní část je v podstatě
bezchybná, navíc netradičně doplněná vlastními perokresbami autorky. Z formálního hlediska jde
o mimořádně kvalitní rešerši. Rešeršní část je navíc doplněna přehlednou přílohou popisující
principy lapání kořisti u masožravých rostlin a přehled skupin masožravých rostlin rodu Drosera.

Druhou část bakalářské práce (kapitoly 4-7) tvoří vlastní experimentální výsledky. Z formálního
hlediska bych se přimlouval za zvolení vhodného českého termínu pro "baseline" (základní
napětí?), jelikož anglické slovo v českém textu působí poněkud rušivě. Zásadní formální chybou
v experimentální části je absence popisu os v grafech s výjimkou Grafu 1. Jelikož bakalářská práce
je prvním uceleným textem v průběhu studia a jejím smyslem je i naučit se dodržovat základní
pravidla při psaní odborných textů, nepopsané osy v grafech 2-5 představují poměrně vážný
nedostatek.

Rovněž se nemohu nevyjádřit, i když chápu, že to není chybou autorky, k používání lineárního
zapisovače jako záznamového média v roce 20] 1. Věřím, že zakoupení analogově-digitálního
převodníku, který by umožnil záznam dat do počítače, by nemělo být zásadním problémem.
Prezentace dat formou kopií záznamů na zažloutlém milimetrovém papíře rozhodně není vhodný
způsob na začátku druhého desetiletí 21. století. Grafy jsou těžce čitelné a tento způsob prezentace
jednoznačně diskvalifikuje dosažené výsledky, pokud jde o publikaci v nějakém časopise.
V závěru bakalářské práce autorka píše, že do budoucna by byla přínosem lepší statistika vzorků.
To je jistě pravda, ale základním úkolem do budoucna je adaptace měřícího zařízení tak, aby bylo
možné naměřená data načítat přímo do počítače.

K samotným výsledkům mám několik dotazů, které by autorka měla zodpovědět během obhajoby:

1. Pro měření receptorového a akčního potenciálu bylo nutné ponořit báze řapíků listů do
milimolárního roztoku KCI. Předpokládám, že tento roztok může do jisté míry ovlivnit
fyziologické chování odříznutých listů. Může přítomnost KCI nějak ovlivnit naměřené
výsledky?

2. Na straně 27 autorka uvádí, že pouze 20 měření bylo úspěšných. Nicméně v textu není
nikde definováno, jak se rozlišuje úspěšné a neúspěšné měření.

3. U druhu D. capensis autorka provedla tři měření, ale z grafů a popisu plyne, že tyto tři
měření dávají zcela rozdílné výsledky (různá základní napětí, různé amplitudy AP, u
prvních dvou vzorků došlo k obrácení polarity píků, kdežto u třetího ne). Jak je možné tak
velké rozdíly vysvětlit?

Bakalářská práce Markéty Aubrechtové jednoznačně splňuje, a v některých aspektech i výrazně
přesahuje, všechny podmínky kladené na bakalářskou práci a proto doporučuji, aby byla přijata k
obhajobě s hodnocením výborně. \7(
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